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ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

OFiCIO N2 181 GAB-PMI0/2023
Itapua do Oeste- RO, 10 de outubro de 2023

Exma. Sra.

Ver. ROSE LOPES DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal
ITAPUA DO OESTE - RO.

Excelentissimo Presidente,

Pelo presente, apresentamos a esta insigne Casa Legislativa o incluso Projeto de LeiComplementar,
que tem por objeto a alteracdo do valor salarial nacional do enfermeiro, dotécnico de enfermagem, do
auxiliar de enfermagem e da parteira; conforme Lei Federal n214.434, de 04 de agosto de 2022.

Deve-se frisar, também, que, de acordo com as normativas vigentes, Portaria GM/MS n2 597, de 12
de maio de 2023 e Portaria GM/MS n2 1.063, de 08/08/2023, competea Unido prestar assisténcia financeira
complementar aos Municipios, de modo que os valores ao aumento do valor do vencimento salarial sdo
oriundos de repasse do Governo Federal; que, inclusive, comprometeu-sea realizar o repasse desde a
competéncia de maio de 2023, motivo pelo qual a lei aprovada tera efeitos retroativos.

Por dltimo, requer-se a apreciacdo do presente Projeto, para que seja possivel o pagamento do
complemento do valor salarial do vencimento do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do auxiliar de
enfermagem e da parteira, no pagamento salarial referente a8 competéncia do més de outubro de 2023,
retroativo a maio de 2023, em razdo de retificacdo das informacdoes cadastrais dos servidores junto ao
Ministerio da Saude - MS.

Isto posto, o Poder Executivo elaborou o incluso Projeto de Lei Complementar, que ora passa as
maos de Vossa Exceléncia e Excelentissimos Pares, o qual aguardamos a tramitacdo, com seu debate e, ao
final, aprovacgdo pelos Excelentissimos Edis.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Prefeito de Itapud do Oeste

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@} tiemonica  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2023 as 11:29, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.
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ASSINATURA

ciemomca  CAMARA MUNICIPAL, em 11/10/2023 as 08:06, horario de Itapuad do Oeste/RO, com fulcro no art.

L% smees  Documento assinado eletronicamente por ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA, PRESIDENTE
AT 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

4% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
1 informando o ID 246000 e o cédigo verificador 48632159,

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Mensagem 82 13/10/2023 246759
) 2 Projeto de Lgi 82 13/10/2023 246764

Docto ID: 246000 v1
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE o/
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PROJETO DE LEI

Dispoe sobre a regulamentagao da Assisténcia
FinanceiraComplementar repassada pela UnidoFederal
visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal
n°® 14.434, de 4 de agosto de 2022 que instituiu o piso
salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de
Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira
nomunicipio de Itapua do Oeste.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, Estado de Ronddnia, no uso de suas
atribuigoes legais, que lhe sdo conferidas pela Lei Organica doMunicipio, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1° Esta lei regulamenta o valor adicional repassado pela Unido Federal aeste Municipio a titulo
de Assisténcia Financeira Complementar visando dar cumprimento ao disposto na Lei Federal n® 14.434, de
4 de agosto de 2022 que instituiu o piso salarial do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de

Enfermagem e da Parteira.

Art. 2° Considera-se piso salarial para os fins desta Lei o valor remuneratériodos profissionais,
equivalente ao somatorio do vencimento basico (VB) e as vantagens pecuniarias de natureza Fixa, Geral e

Permanente (FGP), ndo sendo computadas, dessa forma, parcelas indemnizatérias, vantagens pecunidrias

variaveis, individuais ou transitorias.

Art. 3° O valor da Assisténcia Financeira Complementar ndo altera o vencimento basico dos

respectivos servidores.

Art. 4° A Assisténcia Financeira Complementar transferida pela Unido ndo implica emaumento
automatico de outras parcelas ou vantagens remuneratorias e ndo sera incorporada aos vencimentos ou as

remuneracoes dos profissionais contemplados.

Art. 5° Compete a Unido custear, nos termos da Emenda Constitucional n°® 127, de 22 de dezembro
de 2022, os valores a titulo de Assisténcia Financeira Complementar para o atingimento do piso salarial dos
profissionais da enfermagem, ndo sendo repassada essa responsabilidade ao Municipio, estando este

desobrigadodo seu cumprimento em caso de ndo custeio pela Unido.

Projeto 82 de 10/10/2023, assinado na forma do Decreto n® 2.043:2020 (1D: 246062 e CRC. A1B098A9). Pag: 143



§ 1° Fica autorizado o Municipio conceder o pagamento da complementagio de valores aos
enfermeiros, téenicos e auxiliares de enfermagem, e parteiras, vinculados a Administragdo Municipal para o
alcance do piso salarial estipulado, atéo limite da Assisténcia Financeira Complementar transferida pela

Unido.

§ 2° A carga horaria para o Setor Publico considerada para o piso ¢ de 40 horas semanais, 08
horas diarias ou 200 horas mensais, sendo que o pagamento deve ser proporcional de acordo com carga

horaria de cada profissional a depender do contrato de trabalho.

§ 3° O PISO salarial dos servidores de que tratam os arts. 7°, 8° ¢ 9° da Lei Federal n® 7.498/1986 &
fixado com base na Lei Federal N° 14.434/2022, sendo estabelecido por esta Lei, a propor¢do do piso da

classe na seguinte percentagem aos demais profissionais:

082..0) z£%

| - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem; 4

Il - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira.
=

Art. 6° O pagamento da diferenga salarial a titulo de complementaridade da Unido para.fins.de

atingimento do piso, ndo altera o Regime Juridico. Lei Complementar 127/2015 dos respectivos servidores.

Paragrafo Unico. Permanece inalterada a legislacdo que fixa a remuneragdoe o vencimento base

dos respectivos servidores nos termos da Lei Complementar n°150/2021.

Art. 7° Os valores repassados a titulo de Assisténcia Financeira Complementar da Unido, serdo

destacados no contracheque dos profissionais com rubrica especifica.

Art. 8° De acordo com as normativas vigentes, Emenda Constitucional 127, de 22 de dezembro de
2022 ¢ Portaria GM/MS N° 1.063. de 8 de Agosto de 2023, compete a Unido prestar assisténcia financeira
complementar aos Municipios, de modo que os valores do complemento dos vencimentos salarial sio

oriundos de repasse do Governo Federal.

Paragrafo unico. Fica autorizado o pagamento retroativo, desde maio de 2023, da diferenga

existente entro o saldario atual e o valor estabelecido.

Art. 9° Os valores do piso salarial estipulado, deverdo incidir sobre o vencimento base dos
profissionais Enfermeiros, Téenicos de Enfermagem, Auxiliaresde Enfermagem e Parteiras a partir de maio

de 2023.
Art. 10 As despesas decorrentes desta Lei correrio por conta de dotagdes consignadas no

orgamento anual do Fundo Municipal de Satde. e previstas na Emenda Constitucional N° 127, de 22 de
dezembro de 2022.

Art. 11 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogada as disposi¢des em contrério.
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Palacio da Floresta, Itapua do Oeste/RO, 10 de de outubro de 2023.

OBL .l 227
MOISES GARCIA CAVALHEIRO ;
Prefeito de Itapua do Oeste %

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ cerkonca  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2023 as 11:29, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
AR art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.
smewes  Documento assinado eletronicamente por ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA, PRESIDENTE
@ eterionca  CAMARA MUNICIPAL, em 11/10/2023 as 08:07, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art.
. ARCTIEETES 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

B RL G ) _ .
{gﬁ}i % A aulenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
%ﬁjﬁﬁ informando o ID 246062 e o codigo verificador A1B098A9.

Docto ID: 246062 v1
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ESTADO DE RONDONIA , ﬁj

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N2.82

Itapua do Oeste - RO, 10 de outubro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Excelentissima Presidente, Excelentissimos Senhores Vereadores,

A presente produgdo legislativa se faz necessaria para adequar e regulamentar o valoradicional
repassado pela Unido Federal a este Municipio, a titulo de Assisténcia Financeira Complementar, visando dar
cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 que instituiu o piso salarial
nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, doAuxiliar de Enfermagem e da Parteira.

A Lein. 14.434, de 4 de agosto de 2022, contempla todos os profissionais enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras, com o valor de referéncia sendo o piso do enfermeiro com a carga
horaria de 44 horas semanal para o Setor Privado, no valor de RS 4.750,00. Para técnicos de enfermagem o
valor equivale a 70% dovalor de referéncia (RS 3.325,00) e do auxiliar de enfermagem e parteiras 50% do
valor de referéncia (RS 2.375,00).

Em dezembro de 2022, foi publicada a Emenda Constitucional 127, de 22 de dezembrode 2022,
constitucionalizando o piso salarial instituido em agosto de 2022 pela Lei 14.434/2022, e definiu que
compete a Unido prestar assisténcia financeira complementar aos Estados, DF, Municipios, entidades
filantrépicas e prestadores de servigos contratualizados que atendam no minimo 60% de pacientes pelo
SUS. Esses recursos federais destinados aos pagamentos da assisténcia financeira complementar, serdo
consignados noorg¢amento geral da Unido com dotagdo prdpria e exclusiva.

Previu-se também, na citada emenda constitucional, que as despesas com pessoal decorrentes
do cumprimento do piso salarial da enfermagem, serdo contabilizadas para efeito da LRF da seguinte maneira:
2022 (zero %), 2023 (10%), 2024 a 2032 (acrescido em 10% a cada ano, até atingir 100%).

A seu turno, a Portaria GM/MS n. 1.135, de 16 de agosto de 2023, o Ministério da Satde
estabeleceu os critérios e parametros relacionados 3 transferéncia de recursos para aAssisténcia Financeira
Complementar da Unido destinada ao cumprimento do piso salarial daenfermagem no exercicio de 2023 e
seguintes.

Porém, ainda existem muitas incertezas a respeito dos valores previstos no anexo da portaria,
além da previsdo de atualiza¢ao, processamento e reavaliacdo mensal das informagées dos profissionais
contemplados e dos valores a serem transferidos a titulo de Assisténcia Financeira Complementar da Uni3o
destinada ao cumprimento do piso salarial da enfermagem.

hMensagem 82 de 10/10/2023, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 246029 e CRC: 7985D516). Pag: 172



Necessério prever através de lei que o pagamento do valor adicional para fins de atingimento do
piso sera custeado pela Unido, portanto, o Municipio mantera sua tabela salarial da categoria inalterada,
contudo, a diferenca entre o valor tabelado e o valor definido na Lei 14.434/2022 sera custeada pela
Assisténcia Financeira Complementar da Unido, garantindo assim o cumprimento integral da referida Lei.

Frisa-se que sendo competéncia de a Unido custear os valores a titulo de AssisténciaFinanceira
Complementar para cumprimento da Lei 14.434/2022, essa responsabilidade nao sera repassada
automaticamente ao Municipio em caso de ndo custeio, por qualguer motivo.

A Unido é a responsavel pelo referido custeio que segundo decisdo do STF proferida na ADI
7222, a responsabilidade de pagar o piso até o limite é da Assisténcia Financeira.

Por ultimo, requer-se a apreciagdo do presente Projeto, para que seja possivel o pagamento do
complemento do valor salarial do vencimento do enfermeiro, do técnico de enfermagem, do auxiliar de
enfermagem e da parteira, no pagamento salarial referente a competéncia de outubro de 2023, com
valores reatroativo a maio de 2023, em razdo de retificagdo das informacdoes cadastrais dos servidores
junto ao Ministerio da Saude - MS.

Isto posto, o Poder Executivo elaborou o incluso Projeto de Lei Complementar, que ora passa as
m3os de Vossa Exceléncia e Excelentissimos Pares, o qual aguardamos a tramitagdo, com seu debate e, ao
final, aprovacdo pelos Excelentissimos Edis.

Atenciosamente,

%2 030

MOISES GARCIA CAVALHEIRO /%

Prefeito de Itapua do Oeste

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site; www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

emmes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER

@ assmatuen  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 10/10/2023 as 11:29, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
~ ST art. 18 do Decreto n® 2,043 de 13/01/2020.

cmmes  Documento assinado eletronicamente por ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA, PRESIDENTE

@ assmarura CAMARA MUNICIPAL, em 11/10/2023 as 08:06, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art.

~ AT 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

-
SSAC A autenticidade deste documento pode  ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
22 informando o 1D 246029 e o codigo verificador 7985D516.

Docto ID: 246029 v1
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. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N°/2023 0%2.cf 22
Autoria: Executivo Municipal %{g

Inicialmente, faz-se necessario citar 0 parecer do relator. Vejamos:

e “O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICAE REDACAO, da
Camara Municipal de Ttapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes
conferidas no regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0S
termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n° /2023, de autoria do Poder

Executivo, que, 2023 “DISPOE SOBRE A REGULAMENTACAO DA ASSISTENCIA
FINANCEIRA COMPLEMENTAR REPASSADA PELA UNIAO FEDERAL VISANDO
DAR CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA LEI FEDERAL N° 14.434, DE 4 DE
AGOSTO DE 2022 QUE INSTITUIU O PISO SALARIAL NACIONAL DO
ENFERMEIRO, DO TECNICO DE ENFERMAGEM, DO AUXILIAR DE
ENFERMAGEM E DA PARTEIRA NO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE.”

Inicialmente, para que nao haja davidas quanto a0 mérito do parecer da
CCJR, équea relatoria invoca o artigo 219, 1 do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serdo distribuidas: 1 = obrigatoriamente, a CCJR para 0
exame da admissibilidade constitucional, ‘uridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, ap6s analisar O contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plenério.”

DECISAO E YOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de leiexecutivo n° /2023, a
presidente da comissio CCIR juntamente com o relator, € membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

N Sala das Comissoes.
&Y
MINEIA DMLVA PEREIRA

Presidente da CCIR

uron IoRHBASIIVA
Relator da CCIJR

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Vereador/membro

e
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n®. 35 - CEP 76.861-000 — [tapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 32312283
e-mail: gcj_rpincamara(@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

N zﬂz
PARECER DO RELATOR 9‘55 J/ %

4
PROJETO DE LEI N°/2023 (ﬁ/
Autoria: Executivo Municipal

parecer do Relator da Comissio de Constituicdo, Justica e Redacdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0S termos seguintes:

o Trata-se de Projeto de Lei n° /2023, de qutoria do Poder Executivo, que,
«pISPOE  SOBRE A REGULAMENTACAO DA ASSISTENCIA
FINANCEIRA COMPLEMENTAR REPASSADA PELA UNIAO
FEDERAL VISANDO DAR CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA LEI
FEDERAL N° 14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022 QUE INSTITUIU O
PISO SALARIAL NACIONAL DO ENFERMEIRO, DO TECNICO DE
ENFERMAGEM, DO AUXILIAR DE ENFERMAGEM E DA PARTEIRA
NO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE.”

Inicialmente, para que néo haja davidas quanto a0 mérito do parecer da CCIJR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art, 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

1 — obrigatoriamente a CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar 0 contexto deste projeto de lei do executivo, estando

absolutamente todo adequadamente, © amparado com todas as técnicas necessérias, diretrizes €
planilhas de orcamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo

plenério.

Sala das Comissdes.

ARTFON: JG;L%SS‘TLVA

Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 32312283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



ESTADO DE RONDONIA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE i‘fﬁzt i
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS - COF 7

PARECER DO RELATOR
PROJETO DE LEI N 082/2023

AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL
Parecer do relator da comissdo or¢amento e finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 082/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A REGULAMENTAGAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR
REPASSADA PELA UNIAO FEDERAL VISANDO DAR CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA LEI
FEDERAL N2 14.434, DE 04 DE AGOSTO DE 2022 QUE INSTITUIUO PISO SALARIAL NACIONAL,
DO AUXILIAR DE ENFERMAGEM E DA PARTEIRA NO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
finanga e orgamento disp&e o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposi¢Ges serdo distribuidas;

Il — Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comissdo de finangas e
or¢amentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

SALA DAS,COMISSOES, 18 DE OUTUBRO DE 2023

\mL Qﬁ/s J{ﬁ;\

RELATOR




OBL .09 zpz
PARECER DO PRESIDENTE - é%
=

PROJETO DE LEI N 082/2023
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento interno nessa casa de
leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 082/2023, de autoria do poder executivo municipal:

“pISPOE SOBRE A REGULAMENTAGCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR
REPASSADA PELA UNIAO FEDERAL VISANDO DAR CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NA LEI
FEDERAL N© 14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022 QUE INSTITUI O PISO SALARIAL NACIONAL DO
ENFERMEIRO, DO TECNICO DE ENFERMAGEM, DO AUKXILIAR DE ENFERMAGEM E DA
PARTEIRA NO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposicdes serdo distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios publicos, a comissdo de financgas e
orgamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria e financeiro;

Em reunido, com os membros com a comissao de financas e orgamentos, para fins de tratar
do projeto de lei 082/2023, o presidente da comissdo de finangas e orgamentos juntamente

com relator e membro decide:

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o presidente e demais membros da comissdo opina a favor,
podendo ser analisado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES, 13 DE OUTUBRO DE 2023.

O
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AUTOGRAFO N2 072/2023
PROJETO DE LEI 082/2023
DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

Dispde sobre a regulamentacio da Assisténcia
Financeira Complementar repassada pela Unido
Federal visando dar cumprimento ao disposto na
Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 que
instituiu o piso salarial nacional do Enfermeiro,
do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de
Enfermagem e da Parteira no municipio de
Itapua do Oeste.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE- RO NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS, QUE LHE SAO CONFERIDAS PELA LEI ORGANICA
DO MUNICIPIO, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E
ELE SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Esta lei regulamenta o valor adicional repassado pela Unido Federal a este
Municipio a titulo de Assisténcia Financeira Complementar visando dar cumprimento ao
disposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022 que instituiu o piso salarial do
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Art. 2° Considera-se piso salarial para os fins desta Lei o valor remuneratério dos
profissionais, equivalente ao somatério do vencimento basico (VB) e as vantagens
pecunidrias de natureza Fixa, Geral e Permanente (FGP), ndo sendo computadas, dessa
forma, parcelas indemnizatorias, vantagens pecuniarias variaveis, individuais ou
transitorias.

Art. 3° O valor da Assisténcia Financeira Complementar néo altera o vencimento bésico
dos respectivos servidores.

Art. 4° A Assisténcia Financeira Complementar transferida pela Unido ndo implica
emaumento automatico de outras parcelas ou vantagens remuneratérias € ndo sera
incorporada aos vencimentos ou s remuneragdes dos profissionais contemplados.

Art. 5° Compete a Unido custear, nos termos da Emenda Constitucional n® 127, de 22 de
dezembro de 2022, os valores a titulo de Assisténcia Financeira Complementar para o
atingimento do piso salarial dos profissionais da enfermagem, nio sendo repassada essa
responsabilidade ao Municipio, estando este desobrigado do seu cumprimento em caso
de néo custeio pela Unido.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
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§ 1° Fica autorizado o Municipio conceder o pagamento da complementagdo de valores
aos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, e parteiras, vinculados a
Administragio Municipal para o alcance do piso salarial estipulado, atéo limite da
Assisténcia Financeira Complementar transferida pela Unido.

§ 2° A carga horéria para o Setor Piiblico considerada para o piso ¢ de 40 horas semanais,
08 horas dirias ou 200 horas mensais, sendo que o pagamento deve ser proporcional de
acordo com carga horéria de cada profissional a depender do contrato de trabalho.

§ 3° O PISO salarial dos servidores de que tratam os arts. 7°, 8° e 9° da Lei Federal n°
7.498/1986 é fixado com base na Lei Federal N° 14.434/2022, sendo estabelecido por esta
Lei, a propor¢do do piso da classe na seguinte percentagem aos demais profissionais:

I - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;
II - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira.

Art. 6° O pagamento da diferenca salarial a titulo de complementaridade da Unido para
fins de atingimento do piso, néo altera o Regime Juridico, Lei Complementar 127/2015
dos respectivos servidores.

Paragrafo tnico. Permanece inalterada a legislagio que fixa a remuneragdo ¢ 0
vencimento base dos respectivos servidores nos termos da Lei Complementar n°
150/2021.

Art. 7° Os valores repassados a titulo de Assisténcia Financeira Complementar da Uniso,
serio destacados no contracheque dos profissionais com rubrica especifica.

Art. 8° De acordo com as normativas vigentes, Emenda Constitucional 127, de 22 de
dezembro de 2022 e Portaria GM/MS N° 1.063, de 8 de Agosto de 2023, compete a Unido
prestar assisténcia financeira complementar aos Municipios, de modo que os valores do
complemento dos vencimentos salarial sdo oriundos de repasse do Governo Federal.

Paragrafo tnico. Fica autorizado o pagamento retroativo, desde maio de 2023, da
diferenga existente entro o salario atual e o valor estabelecido.

Art. 9° Os valores do piso salarial estipulado, deverdo incidir sobre o vencimento base
dos profissionais Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de Enfermagem e
Parteiras a partir de maio de 2023.

Art. 10 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagoes consignadas no
orcamento anual do Fundo Municipal de Satde, e previstas na Emenda Constitucional N°
127, de 22 de dezembro de 2022.
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Art. 11 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogada as
disposigées em contrario.

Itapud do Oeste-RO, 20 de outubro de 2023.

ROSE LOPES DOS Assinado de forma digital por
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